
  



 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

15 de Fevereiro de 2017 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Alfonso Orlandi Neto 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário 

Oficial da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 03 (Fevereiro 2017)  

Brasília: MCTIC, 2017. 

  P. 41 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 630 de 06 de fevereiro de 2017 6 

Portaria nº 631 de 06 de fevereiro de 2017 6 

Portaria nº 799 de 14 de fevereiro de 2017 6 
 

Atos da Secretaria Executiva 
 

 

Licença para capacitação 7 

Portaria nº 533 de 02 de fevereiro de 2017 9 

Portaria nº 735 de 14 de fevereiro de 2017 9 

Atos da Diretoria de Administração  

Portaria nº 594 de 06 de fevereiro de 2017 10 

Atos da Corregedoria  

Portaria nº 769 de 14 de fevereiro de 2017 10 
 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 

 

Termo de Apostilamento 11 

Portaria nº 5993 de 21 de dezembro de 2016 12 

Portaria nº 187 de 10 de janeiro de 2017 14 

Portaria nº 540 de 01 de fevereiro de 2017 16 

Portaria nº 603 de 03 de fevereiro de 2017 18 
 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 

 

Abono de Permanência 21 

Licença Prêmio por Assiduidade 23 

Isenção de Imposto de Renda 25 

Salário-Família 26 

Integralização de Proventos 26 

Licenças 29 

Faltas não Justificadas 31 

Atos do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais  

Portaria 369 de 01 de fevereiro de 2017 32 

Portaria nº 599 de 03 de fevereiro de 2017 33 

Portaria nº 690 de 10 de fevereiro de 2017 33 

Portaria nº 712 de 10 de fevereiro de 2017 35 
 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
 

 

Portaria nº 08 de 13 de fevereiro de 2017 35 

Portaria nº 09 de 13 de fevereiro de 2017 35 

Portaria nº 10 de 15 de fevereiro de 2017 36 
 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia. 
 

 

Portaria nº 04 de 16 de janeiro de 2017 37 

Portaria nº 05 de 16 de janeiro de 2017 38 

Portaria nº 06 de 13 de fevereiro de 2017 38 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria nº 01 de 03 de fevereiro de 2017 39 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada S.A  

Portaria nº 11 de 01 de fevereiro de 2017 40 

Portaria nº 13 de 10 de fevereiro de 2017 41 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       6                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

 

PORTARIA Nº 630, DE   6 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto no art. 5º da Medida 

Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de 

agosto de 2001, resolve: 

 

Art. 1º Reverter, a pedido, a jornada de trabalho para 8 horas diárias, 40 horas semanais, da 

servidora ANA CLÁUDIA DOS SANTOS DA SILVA, Técnico, Classe M, Padrão III, matrícula 

SIAPE nº 0672502, lotada no Serviço de Educação do Museu Paraense Emílio Goeldi – MPEG, deste 

Ministério, a contar de 1º de fevereiro de 2017 (Processo nº 01205.000137/2016-04). 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 631, DE  06 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória no 

2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, 

resolve: 

 

Art. 1º Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho para 6 horas diárias, 30 horas semanais, da 

servidora JAINARA MARTINS NUNES ARAÚJO, ocupante do cargo de Analista Técnico-

Administrativo, Classe B, Padrão I, matrícula SIAPE 1787785, lotada na Coordenação de 

Informações e Legislação de Pessoal - COLEG/CGGP deste Ministério, a contar de 23 de janeiro de 

2017 (Processo nº 01250.003366/2017-16). 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

PORTARIA Nº 799, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória no 

2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, 

resolve: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       7                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 1º Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho para 6 horas diárias, 30 horas semanais, com 

redução proporcional da remuneração, da servidora ANA CLAUDIA DE PAULA SILVA, ocupante 

do cargo de Tecnologista, Classe I, Padrão III, matrícula SIAPE nº 1488925, lotada no Instituto 

Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, no período de 1º de fevereiro de 2017 a 31 de janeiro de 

2019 (Processo SEI nº 01340.000791/2016-55). 

 

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

 

ATOS DA SECRETARIA-EXECUTIVA   

 
 

 

 

 

DESPACHO 

 

 

 

 

Processo nº : 01250.003205/2016-33 

Interessado : MARCOS RICARDO DOS SANTOS 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor MARCOS RICARDO DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental - EPPGG, do Ministério do 

Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, em exercício descentralizado no Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações, matrícula SIAPE nº 1508675, lotado na Regional Minas 

Gerais, da Secretaria de Radiodifusão, deste Ministério, para usufruí-la no período dede 1º/03/2017 a 

31/05/2017, referente ao interstício de 10/02/2011 a 08/02/2016, nos termos do art. 87 da Lei nº 

8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997 e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006.  

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       8                                                            bs@mcti.gov.br 

  

DESPACHO 

  

Processo nº : 01250.010217/2016-14 

Interessado : Alexandre Coelho Teixeira 

Assunto  : Licença para Capacitação 

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor ALEXANDRE COELHO TEIXEIRA, ocupante 

do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia,  Classe Pleno 3, Padrão I, matrícula SIAPE nº 

1704562, lotado na Coordenação Geral de Incentivos ao Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - 

CGIT, da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC, deste Ministério, para 

usufruí-la no período de 13/02/2017 a 12/05/2017, referente ao interstício de 1º/06/2009 a 

30/05/2014, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 

10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006.  

                                                                                                               

 ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 
Secretário-Executivo 

 

 

 

DESPACHO 

  

Processo nº: 01250.005447/2017-42 

Interessado: SÉRGIO ROSIM 

Assunto: Licença para Capacitação 

Defiro a Licença para Capacitação ao servidor SÉRGIO ROSIM, ocupante do cargo 

de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 664791, lotado no Instituto Nacional 

de Pesquisas Espaciais - INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, com a finalidade de participar 

de capacitação sobre "Interoperabilidade de Dados Espaciais e Definição de Drenagem Urbana", no 

Instituto de Matemática Aplicada e de Tecnologias de Informática "Enrico Megenes", em 

Gênova/Itália, com ônus limitado para o INPE, para usufruí-la no período de 28/02/2017 a 

1º/06/2017, incluído trânsito, referente ao interstício de 06/07/2007 a 03/07/2012, nos termos do art. 

87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto 

nº 5.707, de 23/02/2006.  

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 
Secretário-Executivo 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       9                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Processo nº: 01200.705520/2016-94 

Interessada: Eliane Ferreira da Silva 

Assunto: Licença para Capacitação 

Defiro a Licença para Capacitação à servidora ELIANE FERREIRA DA SILVA, ocupante do 

cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Assistente 2, Padrão I, matrícula SIAPE nº 

1790014, lotada na Coordenação-Geral de Tecnologias Setoriais - CGTS, da Secretaria de 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - SETEC, deste Ministério, para usufruí-la no período de 

23/01/2017 a 22/04/2017, referente ao interstício de 31/05/2010 a 29/05/2015, nos termos do art. 87 

da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 

5.707, de 23/02/2006.  

  

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 
Secretário-Executivo 

  

 

PORTARIA Nº 533, 02 DE FEVEREIRO DE 2017. 

  

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições, e considerando o disposto no 

Artigo 3º da Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações 

do Trabalho no Serviço Público, publicada no Diário Oficial da União em 3 de março de 2016, e o 

que consta do Processo nº 01204.000170/2016-36, resolve: 

 

Conceder  ao  servidor WANDERLEI JOSÉ MARQUES, ocupante do cargo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe T, Padrão  IV, Matrícula SIAPE nº 20001381, Licença para Tratar de 

Interesses Particulares no período de 01/03/2017 a 31/08/2017. 

 

  

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 735, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, 

INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto no 

Artigo 3º da Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações 

do Trabalho no Serviço Público, publicada no Diário Oficial da União em 3 de março de 2016, nos 

termos do art. 91 da Lei 8112/90, e o que consta do Processo SEI nº 01250.002256/2017-29, resolve: 

 

Conceder ao servidor WILSON NUNES DO COUTO, ocupante do cargo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe T, Padrão IV, Matrícula SIAPE nº 2008768, Licença para Tratar de 

Interesses Particulares pelo prazo de três anos consecutivos, a partir de 06/03/2017. 

 

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       10                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO  

 
 

PORTARIA Nº 594, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, em virtude da 

delegação de competência outorgada pelo artigo l, da Portaria SEGEP/MP n° 1.166, de 11 de julho de 

2012, e considerando o disposto no § 2° do art. 84 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

resolve efetivar o exercício provisório, na forma abaixo indicada: 

 

Nome:        VÂNIA MARCELINA RODRIGUES OKAMOTO 

Cargo:        Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III  

Matrícula:  1243244 

Origem:      Fundação Jorge Duprat de Segurança e Medicina do Trabalho - FUNDACENTRO  

Para:           Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF 

Processo:    01204.00009/2011-58 

 

Art.1° Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de origem ao término do 

exercício provisório. 

 

Art.2º O exercício provisório objeto desta portaria cessará caso sobrevenha a desconstituição da 

entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na hipótese de novo deslocamento do 

cônjuge. 

 

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

 

ALFONSO ORLANDI NETO 

 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA 

 
 

 

PORTARIA Nº 769, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O CORREGEDOR DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 5.184, de 14 de novembro 

de 2016, D.O.U. de 16 de novembro de 2016, art. 2° e 8°, combinados com o art. 143 da Lei nº 

8.112/90, resolve: 

 

Art. 1º Atribuir à Corregedoria competência para apurar as possíveis irregularidades referentes 

aos atos e fatos que constam do Processo nº 53500.003120/2003-45, no prazo de 30 (trinta) dias, bem 

como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       11                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º Designar os servidores ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Assistente Técnico, 

Matrícula SIAPE n° 0810125 e EDUARDO CHIN OHTOSHI, Agente Administrativo, Matrícula 

SIAPE nº 1539001, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a presente Comissão de 

Sindicância Investigativa. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

  

 

JARBAS DOS REIS 

 

 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01/2017 

 

Processo nº :01200.002334/2012-76 

Contrato nº :02.0030.00/2012 – VCS Elétrica Serviços de Chaveiros e Confecções de Carimbos Ltda. 

 

Objeto: Prestação de serviço de confecção e fornecimento de chaves e demais serviços relacionados a 

chaveiro, para atendimento às demandas do MCTIC. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este apostilamento e com amparo no § 8°, do artigo 

65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua o valor global pago 

pelos serviços prestados pela VCS Elétrica Serviços de Chaveiros e Confecções de Carimbos Ltda, o 

qual passará de R$ 27.570,12 (vinte e sete mil quinhentos e setenta reais e doze centavos) para R$ 

29.552,61 (vinte nove mil quinhentos e cinquenta e dois reais e sessenta e um centavos), sofrendo um 

reajuste de 7,1907100 %, calculado com base no Índice Geral de Preços do Mercado - IGPM, da 

Fundação Getúlio Vargas. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA – Em virtude da repactuação, a Contratada fica 

obrigada a atualizar a garantia contratual apresentada correspondente a 5% do valor do preço 

atualizado do Contrato. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES GERAIS – As demais cláusulas do contrato em epígrafe 

permanecem inalteradas. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       12                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 29/2015-MC 

 

Processo nº: 53900.030935/2014-47 

Contrato n° 29/2015-MC 

 

Objeto: Contratação de instituição sem fins lucrativos, para prestação de serviços auxiliares e de 

apoio administrativo complementares às atividades do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

e Comunicações - MCTIC. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO - Por este apostilamento e com amparo no § 8°, do artigo 

65, da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos repactua em 

11,002429517563% o valor do objeto contratado, dessa forma, o valor mensal do contrato passará de 

R$ 271.112,81 (duzentos e setenta e um  mil, cento e doze reais e oitenta e um centavos) para R$ 

300.941,81 (trezentos mil, novecentos e quarenta e um reais e oitenta e um centavos) e anual de R$ 

3.253.353,72 (três milhões, duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta e três reais e setenta 

e dois centavos) para R$ 3.611.301,67 (três milhões, seiscentos e onze mil, trezentos e um reais e 

sessenta e sete centavos), com efeito retroativo a partir de 01 de dezembro de 2016, em conformidade 

com as planilhas anexadas. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA - DISPOSIÇÕES GERAIS - As demais cláusulas do contrato em epígrafe 

permanecem inalteradas. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 5993/2016/SEI-MCTIC DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016 

  

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal de 

Liquidação, e seus respectivos substitutos, ao Contrato nº 

02.0007.00/2016, que entre si celebram a União, por 

intermédio do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), e a 

empresa HBL Carimbos e Placas Indústria e Comércio 

Ltda. – ME. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 

19 de maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, 

resolve: 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       13                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0007.00/2016, Processo Administrativo nº01200.003839/2015-09, celebrado entre a União, por 

intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), e a 

empresa HBL CARIMBOS E PLACAS  INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME, CNPJ: 

72.649.361/0001-74, cujo objeto é a aquisição de carimbos, incluindo a confecção e o fornecimento, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão Eletrônico (SRP) nº 

02/2016 e seus anexos, para atendimento das demandas do MCTIC. 

 I - GESTOR DO CONTRATO: 

a) Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS MOURA SILVA - CPF: 258.089.581-72 

Matrícula no SIAPE: 93730 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

  

b) Substituto: REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA - CPF: 354.990.367-72 

Matrícula no SIAPE: 809905 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

c) Titular: THIAGO VINÍCIUS DE OLIVEIRA BRAGA - CPF: 006.722.781-38 

Matrícula no SIAPE: 1722049 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

  

d) Substituto: ANTÔNIO VICENTE  DE SOUZA - CPF: 149.524.911-53 

Matrícula no SIAPE: 1758703 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

 

III - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

e) Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ PINTO - CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

f) Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA - CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

                       

h) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA - CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

i) Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA - CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       14                                                            bs@mcti.gov.br 

  

  j) Titular: MARIA IRAILDES BRITO CORREIA - CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

 Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO 

  

k) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO - CPF: 

008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária - DIEXO  

  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 187/2017/SEI-MCTIC DE 10 DE JANEIRO DE 2017 

Designa Gestor e Fiscal Operacional Setorial e seus 

substitutos ao Contrato nº 15/2016-MC, que entre si 

celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações e a Empresa Casa Limpa Dedetizadora 

LTDA - ME. 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe 

foi subdelegada pela Portaria nº 5.184, Anexo II, do dia 14 de novembro de 2016, publicada no 

Diário Oficial do dia 16 de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 

8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 15/2016-

MC, Processo Administrativo nº 53900.038923/2016-22, do qual foi contratada a empresa Casa 

Limpa Dedetizadora LTDA - ME – CNPJ: 10.902.520/0001-43, que tem por objeto a contratação, 

sob a forma de execução indireta, de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de 

desinsetização, desratização e combate a escorpiões, com fornecimento de toda mão de obra e 

equipamentos necessários, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de 

Referência da Dispensa de Licitação n.º 05/2016-MC, nas áreas internas e externas do Edifício 

Sede do Ministério das Comunicações, localizado na Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Brasília-

DF. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       15                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

a. Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA 

CPF: 258.089.581-72 

Matrícula no SIAPE: 93730 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

b. Substituto: REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 

CPF: 354.990.367-72 

Matrícula no SIAPE: 809905 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

a. Titular: SAMIR PAIM ONODA 

CPF: 708.994.521-91 

Matrícula no SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

  

b. Substituto: ANTÔNIO VICENTE DE SOUZA 

CPF: 149.524.911-53 

Matrícula no SIAPE: 1758703 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

a. Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 b. Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula no SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO   

 c. Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 d. Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br 

  

e. Titular: LÍGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula no SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

f. Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

g. Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

        CPF: 429.046.681-87 

        Matrícula: 13407856 

        Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

h. Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

i. Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 540, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

Designa Gestor e Fiscal Administrativo e seus 

substitutos ao Contrato n.º 18/2015-MC, que entre si 

celebram Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações e a empresa REAL JG - 

SERVIÇOS GERAIS LTDA. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições 

regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato n.º 18/2015-

MC, Processo Administrativo nº 53000.009014/2015-04, do qual foi contratada a empresa Real JG - 

Serviços Gerais LTDA – CNPJ: 08.247.960/0001-62, que tem por objeto a contratação de serviços de 

copeiragem, com fornecimento de mão de obra e todos os materiais de consumo, limpeza e 

equipamentos necessários, em Brasília-DF, bem como em outros imóveis que venham a ser ocupados 

por este Ministério em Brasília, Distrito Federal. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: FRANCISCO DAS CHAGAS DE MOURA SILVA 

CPF: 258.089.581-72 

Matrícula no SIAPE: 93730 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

 

Substituto: BIANCA TASSO MOREIRA 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 19998058 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

Titular: REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA 

CPF: 354.990.367-72 

Matrícula no SIAPE: 809905 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais/DISEG/SEATA 

 

Substituto: KARLA CAMILA MENEZES VIEIRA 

CPF: 034.430.721-27 

Matrícula no SIAPE: 1767908 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SEATA 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO 

CPF: 008.997.251-12 

Matrícula no SIAPE: 1764764 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

CPF: 552.121.071-72 

Matrícula no SIAPE: 1787469 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO   

 

Titular: ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

CPF: 706.895.041-87 

Matrícula no SIAPE: 2024161 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Titular: FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

CPF: 107.490.203-34 

Matrícula SIAPE: 1093561 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Titular: LÍGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

CPF: 921.399.221-15 

Matrícula no SIAPE: 1829573 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Titular: MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA 

CPF: 710.128.341-15 

Matrícula no SIAPE: 1452339 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária – DIEXO 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014 e Instrução Normativa SLTI-MP nº 02, de 30 abril de 2008. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 603, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Designa Gestor, Fiscal Administrativo e Fiscal de 

Liquidação, e seus respectivos substitutos, ao Termo 

de Execução Descentralizada nº 002/2016, que entre 

si celebram o Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações (MCTIC) e a Imprensa 

Nacional. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de 

maio de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Termo de Execução 

Descentralizada nº 002/2016, Processo Administrativo nº 01250.005838/2016-86, celebrado com a 

IMPRENSA NACIONAL – CNPJ: 04.196.645/0001-00, que tem por objeto a aquisição de assinatura 

eletrônica do Diário Oficial da União – DO-E1, DO-E2 e DO-E3, nas edições normais e 

extraordinárias, disponibilizadas pela IN, por meio de seu sistema eletrônico: e-Diários. 

 

I - GESTOR DO TERMO: 

 

a) Titular: RONAL DE OLIVEIRA GUEDES - CPF: 116.919.992-53 

Matrícula no SIAPE: 0161410 

Lotação: Serviço de Protocolo-Geral - SEPRG 

 

b) Substituto: JOSÉ ALAN ALVES DE MACEDO - CPF: 857.470.761-91 

Matrícula no SIAPE: 1779897 

Lotação: Serviço de Protocolo-Geral - SEPRG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO TERMO:  

 

a) Titular: JOSÉ ALAN ALVES DE MACEDO - CPF: 857.470.761-91 

Matrícula no SIAPE: 1779897 

Lotação: Serviço de Protocolo-Geral - SEPRG 

 

b) Substituto: HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO - CPF: 317.449.401-00  

Matrícula no SIAPE: 810025 

Lotação: Serviço de Protocolo-Geral - SEPRG 

 

III - FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO TERMO: 

 

a) Titular: ANA CAROLINA MOURA DE OLIVEIRA CARVALHO DE MELO  

Matrícula SIAPE nº:1764764 

CPF: 008.997.251-12 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

b) Titular: ANDIARA ALVES DE SOUSA 

Matrícula SIAPE nº:1787469 

CPF: 552.121.071-72 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

c) Titular:  ELAINE DE MEIRELES FERREIRA 

Matrícula SIAPE nº:2024161 

CPF: 706.895.041-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       20                                                            bs@mcti.gov.br 

  

d)  Titular:  FRANCISCO GILMAR PEREIRA DO CARMO 

Matrícula SIAPE nº: 1093561 

CPF: 107.490.203-34 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

e) Titular: LIGIA GREICI VIEGA RODRIGUES 

Matrícula SIAPE nº:1829573 

CPF: 921.399.221-15 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

f) Titular: LILIAN GOMES DE OLIVEIRA 

Matrícula SIAPE nº:1438037 

CPF: 354 568 091-68 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

g) Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

Matrícula SIAPE nº:13407856 

CPF: 429.046.681-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

h) Titular:  MELISSA RODRIGUES DA COSTA FARIA  

Matrícula SIAPE nº:1452339 

CPF: 710.128.341-15 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

i) Titular:  NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

Matrícula SIAPE nº:1693427 

CPF: 438.393.803-59 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária  – DIEXO 

 

Artigo 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 5 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 

15 de dezembro de 2014. 

 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       21                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01250.000908/2017-91 

INTERESSADO : FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor FLÁVIO COUTINHO DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE no 0666625, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações – MCTIC, a contar de 17 de novembro de 2016, de acordo com o disposto no § 19 do 

art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de 

dezembro de 2003. 

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01205.000003/2017-66 

INTERESSADO : MANOEL DE JESUS DA LUZ MACIEL 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MANOEL DE JESUS DA LUZ 

MACIEL, matrícula SIAPE no 0672373, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotado no Museu PAraense Emílio Goeldi - MPEG, a 

contar de 20 de setembro de 2016, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, 

de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012 - Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       22                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA : Processo no 01241.000003/2017-20 

INTERESSADO : JOSUÉ JUNIOR GUIMARÃES RAMOS 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor JOSUÉ JUNIOR GUIMARÃES 

RAMOS, matrícula SIAPE no 0673837, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, 

Padrão III, lotado no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI, a contar de 16 de 

dezembro de 2016, de acordo com o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho 

de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012 - 

Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01340.000002/2017-67 

INTERESSADO : MAURO KAKIZAKI 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MAURO KAKIZAKI, matrícula 

SIAPE no 0664038, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, a contar de 27 de dezembro de 2016, de acordo 

com o art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de 

julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012 - Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01250.008593/2016-49 

INTERESSADO : CEZAR LUCIANO CAVALCANTI DE OLIVEIRA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CEZAR LUCIANO 

CAVALCANTI DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE no 0242230, ocupante do cargo efetivo de 

Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a contar de 23 de dezembro de 2016, de acordo 

com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, 

publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       23                                                            bs@mcti.gov.br 

  

REFERÊNCIA : Processo n
o
 01250.009159/2016-86 

INTERESSADO : CARLOS ALBERTO ALEXANDRE DE SOUSA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor CARLOS ALBERTO 

ALEXANDRE DE SOUSA, matrícula SIAPE n
o
 0662672, ocupante do cargo efetivo de Assistente 

em Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 3, Padrão III, lotadO no Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, a contar de 26 de janeiro de 2017, de acordo com 

o disposto no art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 

de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 1482/2012 - Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

 

 

REFERÊNCIA : Processo no 01210.000009/2017-64 

INTERESSADA : SILVIA DA CUNHA LIMA 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora SILVIA DA CUNHA LIMA, 

matrícula SIAPE no 0673049, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

Classe Assistente 3, Padrão III, lotada no Observatório Nacional - ON, Instituto deste Ministério, a 

contar de 25 de novembro de 2016, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

CGGP, 14/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

Nº do Processo : 0125.001140/2016-91 

Interessado  : MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora MARIA DO 

SOCORRO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Agente de Portaria, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 0809990, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 05/01/2017 a 

03/02/2017, referente ao interstício de 22/08/1990 a 20/08/1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 

9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

 

CGGP, 10/02/2017 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       24                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Nº do Processo : 53900.060584/2016-61 

Interessado  : MARIA NOÉLIA SANCHAS FALCÃO 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora MARIA 

NOÉLIA SANCHAS FALCÃO, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S, Padrão III, 

matrícula SIAPE nº 08093423, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 12/12/2016 a 

10/01/201, referente ao interstício de 08/06/1990 a 06/06/1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, 

de 10 de dezembro de 1997.  

 

CGGP, 07/12/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Nº do Processo : 01250.005333/2016-11 

Interessado : NUBIA LAFAIETTE CARVALHO DE SOUSA QUEIROZ 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA da servidora NÚBIA 

LAFAIETTE CARVALHO DE SOUSA QUEIROZ ocupante do cargo de Agente Administrativo, 

Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0455350, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no 

período de 12/12/2016 a 10/01/201, referente ao interstício de 03/06/1991 a 31/05/1996, nos termos 

do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997.  

 

CGGP, 07/12/2017 

 

EDNA DA SILVA AMORIM 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

Nº do Processo : 53587.000002/2017-78 

Interessado : JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

Assunto  : Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA 
 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor JOSÉ 

RIBAMAR DE LIMA, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE nº 

0706472, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 

referente ao interstício de 30/01/1985 a 28/01/1990, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de 

dezembro de 1997.  

CGGP, 10/02/2017 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       25                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

 

 

 

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
  

REFERÊNCIA         : Processo n
o
 01250.003776/2016-78 

INTERESSADO(A) : ERMITA CHAVES PINTO 

ASSUNTO                : Isenção de Imposto de Renda 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei n
o
 9.250, de 

27/12/1995, a servidora aposentada fica isenta do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador 

de doença elencada no Artigo 6
o
, inciso XIV, da Lei no 7.713, de 22/12/1988, com redação dada 

pela Lei n
o
 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1

o
, da Lei n

o
 11.052, de 29/12/2004, a partir 

de 1
o
 de junho de 2000, data do início da enfermidade. 

  

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas Substituto 

 

 

 

 

 

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
  

REFERÊNCIA         : Processo n
o
 01250.011489/2016-31 

INTERESSADO(A) : Hilton Pinheiro Lobato 

ASSUNTO                : Isenção de Imposto de Renda 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do Artigo 30, da Lei n
o
 9.250, de 

27/12/1995, o servidor aposentado fica isento do pagamento de Imposto de Renda, por ser portador 

de doença elencada no Artigo 6
o
, inciso XIV, da Lei n

o
 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela 

Lei n
o
 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1

o
, da Lei n

o
 11.052, de 29/12/2004, a partir de 17 

de janeiro de 2017, data do início da enfermidade. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas Substituto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       26                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Processo nº: 01250.010010/2016-40 

Referência: Inclusão de Dependente 

Interessado: DILKE FORTES e outros 

Assunto: Publicação  no Boletim de Serviço 

  

SALÁRIO – FAMÍLIA 

  

Matrícula: 0829496 SERVIDOR: LOURIVAL ANTUNES 

Dependente 

THEREZINHA CORREA 

ANTUNES 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

53900.063190/2016-64 

Motivo 

EXCLUSÃO 

Matrícula: 0812942 SERVIDOR: DILKE FORTES 

Dependente 

MARIA DE NAZARÉ COSTA 

FORTES 

Parentesco 

ESPOSA 

Processo 

01250.010010/2016-40 

Motivo 

RESTABELECIMENTO 

Matrícula: 0823132 SERVIDOR: ABEILARD ROTONDO 

Dependente 

RODRIGO ROTONDO 

Parentesco 

FILHO 

Processo 

53900.040647/2016-62 

Motivo 

EXCLUSÃO 

  

Brasília, 14 de fevereiro de 2017. 

VALÉRIA MOREIRA NEVES DOS SANTOS 
Coordenadora de Aposentadorias e Pensões 

 

 

PROCESSO: 53900.041581/2016-28 

INTERESSADO: ÁGUEDA PRISCO VILASBOAS BOMFIM 

MATRÍCULA: 0827163 

ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

CARGO: AGENTE POSTAL - NI (C - IV) 

  

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

  

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída no fundamento legal da aposentadoria 

da servidora, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 11.907/09, 

Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme 

Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 

23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 02 de fevereiro de 

2006, data do início da enfermidade. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       27                                                            bs@mcti.gov.br 

  

a) Provento Básico - NI (B - IV) R$ 312,93 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 Apo. 

(15%) 
R$ 56,33 

c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 3,49 

d) Grat. Ativ. Execut/GAE/LD 13 – Apo.  R$ 500,69 

e) GDATA - Lei 10.404/2002 Apo. R$ 146,70 

f) Vant. Pec. Individual Lei 10.698/2003 R$ 59,87 

Total R$ 1.080,01 

A partir de agosto de 2016, mês da alteração: 

a) Provento Básico - NI (C-IV) R$ 1.929,49 

b) Anuenio-Art. 244 Lei 8.112/1990 (15%) R$ 289,42 

c) GDPGPE Lei 11.784/2008 Apo. R$ 1.085,00 

Total R$ 3.303,91 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

 

 

PROCESSO: 53900.021961/2014-84 

INTERESSADO: WALDINAR AUGUSTO DE CAMPOS 

MATRÍCULA: 0812378 

ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

CARGO: MECÂNICO DE MAQUINAS - NI (C - II) 

 

 

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da aposentadoria 

do servidor, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 11.907/09, 

Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda, conforme 

Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 

23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 01 de outubro de 

2011, data do início da enfermidade.    

a) Provento Básico - NI (C - II) R$ 1.784,88 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 Apo. (17%) R$ 303,42 

c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216 Apo. R$ 2,89 

d) GDPGPE - Lei 11.784/2008 Apo. R$ 440,50 

Total R$ 2.531,69 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       28                                                            bs@mcti.gov.br 

  

A partir de janeiro de 2015, mês da alteração: 

a) Provento Básico - NI (C - II) R$ 1.784,88 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 Apo. (17%) R$ 303,42 

c) GDPGPE - Lei 11.784/2008 Apo. R$ 1.011,00 

Total R$ 3.099,30 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 

PROCESSO: 53900.020758/2015-71 

INTERESSADA: CELMI CARDOSO XAVIER 

MATRÍCULA: 0827306 

ASSUNTO: INTEGRALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

CARGO: POSTALISTA - NI (S - III) 

APOSTILA DE ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluída, no fundamento legal da 

aposentadoria da servidora, a vantagem do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela 

Lei nº 11.907/09, Artigo 316, passando a receber os proventos integrais, com isenção de Imposto de 

Renda, conforme Artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22/12/1988, com redação dada pela Lei 

nº 8.541, de 23/12/1992, alterado pelo Artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29/12/2004, a partir de 30 de 

março de 2014, data do início da enfermidade. 

a) Provento Básico - NA (S - III) R$ 1.923,11 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 Apo. 

(17%) 
R$ 326,93 

c) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216/91 R$ 4,00 

d) GDPGPE - LEI 11.784/2008 Apo. R$ 907,00 

Total R$ 3.161,04 

  

A partir de maio de 2016, mês da alteração: 

  

a) Provento Básico - NA (S - III) R$ 1.923,11 

b) Anuenio-Art. 244, Lei 8.112/90 Apo. 

(17%) 
R$ 326,92 

c) GDPGPE - LEI 11.784/2008 Apo. R$ 1.062,00 

Total R$ 3.312,03 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 
Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       29                                                            bs@mcti.gov.br 

  

LICENÇAS 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

Coordenação-Geral de Programas 
Ana Paula Sampaio 

Volpe 
Ativo 

14.01.2017 

a 

18.01.2017 

5 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Obras e Engenharia 
Beatriz Cristino 

Jacomo 
Ativo 

12.12.2016 

a 

13.12.2016 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de Bens 

Sensíveis 

Carla Luzia Pereira 

Rocha 
Ativo 

11.01.2017 

a 

13.01.2017 

3 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Popularização e 

Difusão da Ciência e Tecnologia 

Carlos Kennedy 

Medeiros de Lima 
Ativo 22.12.2016 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Geral de Pesq e 

Desenvolv 

Carlos Koji 

Morikane 
Ativo 

18.01.2017 

a 

19.01.2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Ações Regionais 

para Inclusão Social 
Flavio Fonte Boa Ativo 21.12.2016 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Ações Regionais 

para Inclusão Social 

Gianine Portella 

Parizotto 
Ativo 19.12.2016 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de Serviços e 

Programas de Computador 

Laura Brasil de 

Araujo 
Ativo 

21.12.2016 

a 

22.12.2016 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de Serviços e 

Programas de Computador 

Laura Brasil 

de Araujo 
Ativo 02.01.2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Secretaria de Políticas e Programas 

de Pesquisa e Desenvolvimento 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 03.01.2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Divisão de Cadastro e Informações 
Maria das Gracas 

Mendes Gomes 
Ativo 

12.01.2017 

a 

13.01.2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Centro Nacional de Monitoramento 

e Alertas de Desastres naturais 

Pedro Ivo Mioni 

Camarinha 
Ativo 13.01.2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de Bens 

Sensíveis 

Rachel Pereira da 

Rocha Miranda 
Ativo 10.01.2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de 

Biotecnologia e Saúde 

Renata Sanches de 

Oliveira Moura 
Ativo 02.01.2017 1 

Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Geral de Operac e 

Modelag 

Rodrigo Silva da 

Conceicao 
Ativo 11.01.2017 1 

Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Geral 

de Operac e Modelag 

Rodrigo Silva 

da Conceicao 
Ativo 

12.01.2017 

a 

13.01.2017 

2 
Art. 83 da Lei 

8.112/90 

Coordenação-Geral de Gestão da 

Tecnologia da Informação 

Suzana de Queiroz 

Ramos Teixeira 
Ativo 

12.01.2017 

a 

13.01.2017 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Departamento de Popularização e 

Difusão da Ciência e Tecnologia 

Vanessa Mello Nedel 

Yoda 
Ativo 

19.12.2016 

a 

20.12.2016 

2 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Wagner Gindro Ativo 13.01.2017 1 
Art. 204 da Lei 

8.112/90 

Coordenação Wagner Gindro Ativo 16.01.2017 1 Art. 204 da Lei 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       30                                                            bs@mcti.gov.br 

  

8.112/90 

                                      
  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

DESPACHO 

03-127 (DOAÇÃO DE SANGUE) 
 

MATRICULA 

SIAPE 
Nome Período 

Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1787554 Jason Campelo Bastos 30/01/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1110875 Lucas Giovani Gomes Alvim 31/01/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

1786799 Marcos Lopes Ferreira 08/02/2017 1 
Art. 97, inciso I, da 

Lei nº 8.112/90 

  

   

 03-126 (CASAMENTO) 
  

MATRICULA SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1606901 Renata Moraes Checchio 
27/01/2017 a 

03/02/2017 
8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei nº 

8.112/90 

03-015 (LICENÇA GESTANTE) 

 MATRICULA SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

1765228 Denise Alves Manrique Segura 
03/02/2017 a 

02/06/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1786801 
Patricia Nogueira Mendes de 

Oliveira 

23/11/2016 a 

22/03/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

1684027 Tassia de Melo Arraes 
15/12/2016 a 

13/04/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

2004055 Tatyana Aranda Andrade Veloso 
17/01/2017 a 

16/05/2017 
120 

Art. 207 da 

Lei 8.112/90 

03-197 (LICENÇA GESTANTE PRORROGAÇÃO) 

 MATRICULA SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       31                                                            bs@mcti.gov.br 

  

1407789 Karime Bicas Rocha Iannini 
20/01/2017 a 

20/03/2017 
60 

Art. 1 da Lei 

11.770/2008 

  

03-123 (LICENÇA PATERNIDADE) 

 MATRICULA SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2023598 Fernando Szimanski 
30/01/2017 a 

03/02/2017 
5 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

2003361 Joelson Ramos de Macedo 
15/12/2016 a 

19/12/2016 
5 

Art. 208 da 

Lei 8.112/90 

  

03-324 (LICENÇA PATERNIDADE PRORROGAÇÃO) 

 MATRICULA SIAPE Nome Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

2023598 Fernando Szimanski 
04/02/2017 a 

18/02/2017 
15 

Decreto n° 

8.737/2016 

2003361 Joelson Ramos De Macedo 
20/12/2016 a 

03/01/2017 
15 

Decreto n° 

8.737/2016 

De acordo. 

  

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas 

Substituto 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS DO MÊS DE OUTUBRO 

NOME MAT. FALTAS 

Arian Assunção Santos 1788387 
02 dias (13 e 17/10) e 36 horas e 04 

min. 

Dalva de Jesus Moreira 0806832 11 horas e 45 min. 

Jonathan Pereira Fonseca 2220446 02 dias (18 e 31/10) 

Ligia Greici Veigas Rodrigues  1829573 01 dia (10/10) e12 horas e 41 min. 

Marcos Tarcizio Fernandes 1897616  31 dias (01/10 à 31/10) 

Michelle Layne Dias 1538592 01 dia (07/10) e 04 horas e 08 min.  

Pedro Antônio de Barros 1972116 

18 dias (01/10 a 04/10; 06/10 à 11/10; 

13/10; 17/10 à 18/10; 20/10 à 21/10; 

25/10 à 27/10) e 13 horas e 16 min. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       32                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS 

 
 

PORTARIA Nº 369/2017/SEI-MCTIC DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, 

publicada na seção 2 no Diário Oficial no dia 5 de junho de 2015, com fundamento no Regimento 

Interno, Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, 

Seção I, de 16 de novembro de 2016 e na Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2015, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 1/2017, tendo 

por objeto a contratação de serviços de mão de obra de motorista, sem fornecimento de automóvel, 

para condução de veículos oficiais da frota do CEMADEN, decorrente do Pregão Eletrônico 

nº23/2016, Processo nº 01200.706624/2016-16, composta pelos seguintes membros: 

 

I – GESTOR DO CONTRATO: 

 

A) Titular: ARLEY CRISTINA EULALIO DE ANDRADE 

Matrícula no SIAPE: 2248976 CPF: 183.777.978-36 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B)Substituto: GUSTAVO BRUNO ASSIS 

Matrícula no SIAPE: 2165119 CPF: 040.910.126-55 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

II – FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

A) Titular: ALBERTO LUÍS VALIANTE 

Matrícula no SIAPE: 2152059 CPF: 047.261.758-31 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B)Substituto: LÍVIA GONZAGA MOURA 

Matrícula no SIAPE: 2236229 CPF: 346.641.208-00 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

III– FISCAL DE LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

A) Titular: VANESSA DE ALENCAR NUNES 

Matrícula no SIAPE: 1581716 CPF: 162.707.858-47 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 

B) Substituto: JOSÉ LUÍS ALCKMIN DE BARROS 

Matrícula no SIAPE: 3154639 CPF: 131.821.578-17 

Lotação: Coordenação de Administração – CEMADEN 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       33                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Os membros da Comissão deverão atuar em estrita obediência às atribuições e às 

competências estabelecidas na legislação vigente e na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 

2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

Art 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura. 

 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 
 

 

PORTARIA Nº 599, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, publicada 

na seção 2 no Diário Oficial no dia 5 de junho de 2015, com fundamento no Regimento Interno, 

Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, Seção I, 

de 16 de novembro de 2016, resolve: 

 

Art. 1º -  Designar ALESSANDRA MARTINS DE CASTRO, Analista em Ciência e 

Tecnologia, Coordenadora de Administração, CPF 277.117.138-43, SIAPE 2163644 e WAGNER 

GINDRO, Analista em Ciência e Tecnologia, Coordenador de Administração - Substituto, CPF 

007.431.328-23, SIAPE 1534664 para atuarem como REPRESENTANTE e como REPRESENTE 

SUBSTITUTO, respectivamente, do CEMADEN em relação ao Compromisso de Cooperação 

Técnica celebrado pelo Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais e pela 

Consultoria Jurídica da União no Município de São José dos Campos - CJU-SJC/CGU/AGU. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

PORTARIA Nº 690, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS – CEMADEN, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 

2015, publicada na Seção 2  do  Diário Oficial da União do dia 5 de junho de 2015, no uso da 

competência delegada pela Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário 

Oficial da União nº 219, Seção 1, de 16 de novembro de 2016 e,  tendo em vista o disposto na Lei nº 

8.112, de 11/12/1990 e na Portaria-CGU nº 335, de 30/05/2006, resolve: 

 

Art. 1º - Designar o servidor Wagner Gindro, ocupante do cargo de Analista em Ciência e 

Tecnologia, matrícula SIAPE nº 1534664 e a servidora Maria José Faria Barbosa, ocupante do cargo 

de Tecnologista, matrícula SIAPE nº 664684 para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Sindicância Investigativa com o objetivo de apurar os fatos mencionados no Processo 

SEI nº 01200.704973/2016-01. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       34                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 2º - Fica designado o servidor Alberto Luís Valiante, ocupante do cargo de Analista em 

Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE nº 2152059, para atuar como secretário na presente 

sindicância. 

 

Art. 3º - Os trabalhos apuratórios e o Relatório Final deverão ser entregues a esta Direção 

dentro do prazo de 30 (trinta) dias corridos, contados da data de publicação desta Portaria, não se 

computando o dia de início e incluindo-se o do vencimento. 

  

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 712, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE 

DESASTRES NATURAIS, designado por meio da Portaria nº 998, de 3 de junho de 2015, 

publicada na seção 2 no Diário Oficial no dia 5 de junho de 2015, com fundamento no Regimento 

Interno, Portaria nº 5.141, de 14 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 219, 

Seção I, de 16 de novembro de 2016 e na Portaria SEPED/MCTI nº 463, de 26 de junho de 2015, 

publicada no Diário Oficial da União em 29 de junho de 2015, resolve: 

 

Art. 1º - Retificar os itens 1.1, 1.3, 1.4, 2.1 e 6, do anexo à PORTARIA nº 409/2017/SEI-

MCTIC, de 25 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviço nº 02 de 31 de janeiro de 2017, 

sendo o item 1.3 alterado para de acordo com o art. 17º, parágrafo único, alínea b do Regimento 

Interno do CEMADEN, de 14 de novembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 16 de 

novembro de 2016. Os itens supracitados passarão a ter as seguintes redações: 

 

1.1) O período de candidatura compreende das 08h00 de 06/02/2017 às 16h00 de 14/02/2017. 

 

1.3) Serão indicados a partir de cinco nomes, obtidos a partir de eleição promovida pela 

Direção da Unidade, entre os servidores do quadro permanente das carreiras de Pesquisa em Ciência 

e Tecnologia, Desenvolvimento Tecnológico e Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e 

Tecnologia. 

 

1.4) A lista dos(as) candidatos(as) será divulgada até as 17h00 do dia 14/02/2017 por e-mail e 

afixada em mural. 

 

2.1) Fica reservado o período de 15/02/2017 à 17/02/2017 para a apresentação de propostas por 

parte dos(as) candidatos(as). 

 

6) Calendário 

Candidatura: 06/02/2017 a 14/02/2017 

Divulgação da lista de Candidatos: 14/02/2017 

Apresentação de propostas pelos Candidatos: 15/02/2017 a 17/02/2017 

Votação: de 20/02/2017 à 24/02/2017 e de 01/03/2017 à 03/03/2017 

Abertura da urna e apuração dos votos: 06/03/2017 

Divulgação do Resultado da Eleição: 07/03/2017 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       35                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES 

Diretor 
 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
 

PORTARIA Nº 08, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 

11/10/2007, do MCTIC,  e considerando  os subitens 5.1 e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 de 

dezembro de 2004, publicada  no Boletim de Serviço do MCTIC nº 23, DE 15/12/2004,resolve: 

 

Art. 1º – Alterar a composição do Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 

funcionais do quadro científico referente ao período avaliativo de 01 de abril de 2016 a 31 de março 

de 2017. 

  

Art. 2º - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO   

              Evaldo Mendonça Fleury Curado – Presidente 

              Alberto Correa dos Reis  

              Ivan dos Santos Oliveira Junior 

              Rubem Luis Sommer  

              Marcelo José Rebouças 

 

Art. 3º – PRAZO 

O Comitê de Promoção deverá apresentar um relatório com as recomendações de 

promoções/progressões funcionais do quadro científico até o dia 17 de Março de 2017  

 

Art. 4º – Esta Portaria cancela a Portaria nº 036 de 12 de dezembro de 2016 e entra em vigor a 

partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTIC. 

  

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

confere o  Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria no. 638, de 27 de setembro de 2007, D.O.U. de 

11/10/2007, do MCTIC,  e considerando  os subitens 5.1 e 5.2 da Portaria nº 25 do CBPF, de 02 de 

dezembro de 2004, publicada  no Boletim de Serviço do MCTIC nº 23, DE 15/12/2004, 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       36                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Art. 1º – Alterar a composição do Comitê de Promoção para avaliar as promoções/progressões 

funcionais do quadro de desenvolvimento tecnológico referente ao período avaliativo de 01 de abril 

de 2016 a 31 de março de 2017. 

  

Art. 2º -  CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO   

              Alexandre Mello de Paula Silva – Presidente 

Gilvan Augusto Alves 

Alfredo M. O. de Almeida  

Marcelo Portes de Albuquerque 

Marita Campos Maestrelli 

 

Art. 3º – PRAZO 

O Comitê de Promoção deverá apresentar um relatório com as recomendações de 

promoções/progressões funcionais do quadro tecnológico até o dia  17 de Março de 2017  

 

Art. 4º – Esta Portaria cancela a Portaria nº 035 de 12 de dezembro de 2016 e  entra em vigor a 

partir da data de sua publicação no Boletim de Serviço do MCTIC. 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

 

PORTARIA Nº  10  , 15   DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS – CBPF, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E COMUNICAÇÕES, no uso de sua 

atribuição que lhe confere  o Capítulo VI, Artigo 38, da Portaria Nº 638, de 27 de setembro de 2007, 

D.O.U. de 11/10/2007, do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,  TECNOLOGIA, INOVAÇÔES E 

COMUNICAÇÕES, resolve:  

 

Art. 1º - Instituir procedimento para recebimento de bens e materiais de informática adquiridos 

pelo CBPF por licitação conforme abaixo: 

 

I -   RECEBIMENTO PROVISÓRIO 

Quando o material chegar ao CBPF, o responsável do Almoxarifado o receberá como simples 

transferência de posse, sem significar que o CBPF reconheceu o objeto contratado ou que a prestação 

foi executada corretamente, não importando quitação. De todo modo, a entrega provisória deve ser 

documentada, discriminando-se o estado aparente dos objetos recebidos para assegurar as partes em 

caso de extravio ou qualquer lesão posterior dos bens. Como a posse do material é transferida ao 

CBPF, a deterioração ou perda dos bens passa a ser de responsabilidade do CBPF. 

 

II -  EXAME 

Imediatamente após o recebimento provisório, uma comissão formada por 3 (três) servidores 

será designada pelo Diretor, sendo seus membros indicados pelos Coordenadores de Administração e 

de Desenvolvimento Tecnológico, para o exame do material e conferência com as especificações do 

Termo de Referência em prazo estabelecido no edital do certame. Caso encontre defeito, o objeto ou 

o serviço serão rejeitados e devolvidos ao particular no estado em que se encontrarem. A 

especificação dos exames e testes dependerá da natureza do material de informática em questão. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       37                                                            bs@mcti.gov.br 

  

Deverão ser examinadas as especificações técnicas, as quantidades e a qualidade do objeto 

contratado. Amparado pelo princípio do contraditório, o fornecedor do material deverá ser ouvido e 

pode acompanhar os exames e verificações necessárias para aferir a qualidade do objeto. Se possível, 

caberá a ele reparar os defeitos, se não, deverá substituir o objeto ou repetir a prestação. 

 

 

III - RECEBIMENTO DEFINITIVO 

O edital/ato convocatório deverá estabelecer um prazo máximo para o recebimento definitivo. 

Se a comissão entender que o material corresponde exatamente ao que foi contratado, deverá registrar 

por escrito esse parecer, recebendo-se definitivamente o material, e as partes se liberam de suas 

responsabilidades.  

Tendo-se verificado que o CBPF se manteve inerte decorridos os prazos estipulados para o 

recebimento, presume-se a aceitação. A aceitação presumida ocorre, também, se o CBPF adotar 

conduta incompatível com a rejeição e não promover qualquer ressalva. 

 

Art. 2º -  Não há exceções à aplicação desse procedimento para recebimento de bens e materiais 

de informática adquiridos pelo CBPF por licitação. 

 

 Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA  

 

 

 

PORTARIA Nº 04, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

A Diretora do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 407, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006. Resolve: 

 

1º – Designar a servidora ANTÔNIA DE MARIA ALVES DE SOUSA para exercer as 

atividades de Pregoeira, no exercício de 2017, com as atribuições constantes do Decreto Federal nº 

5.450, de 31 de maio de 2005, D.O.U. 01.06.05. 

 

2º – Designar os servidores: RICARDO SANTOS NUNES e ADRIANO GRAVE DA 

MOTTA, para compor a equipe de apoio à realização das licitações na modalidade de Pregão. 

 

3º - Nas ausências e impedimentos legais a Pregoeira será substituída pelo membro RICARDO 

SANTOS NUNES.  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       38                                                            bs@mcti.gov.br 

  

4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA Nº 05, DE 16 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 

A Diretora do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 407, de 29 

de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006. Resolve: 

 

1º – Designar o servidor RICARDO SANTOS NUNES para exercer as atividades de Pregoeiro, 

no exercício de 2017, com as atribuições constantes do Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 

2005, D.O.U. 01.06.05. 

 

2º – Designar os servidores: ANTONIA DE MARIA ALVES DE SOUSA e ADRIANO 

GRAVE DA MOTTA para compor a equipe de apoio à realização das licitações na modalidade de 

Pregão. 

 

3º - Nas ausências e impedimentos legais o Pregoeiro será substituído pelo membro ANTONIA 

DE MARIA ALVES DE SOUSA.  

 

4º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 06 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº. 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MCTIC nº. 5147, de 14 de novembro de 2016, publicada no DOU de 16 de novembro de 

2016, tendo em vista o disposto no art. 143 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 

 Art.1º. – Designar os servidores abaixo descriminados para compor a comissão de 

sindicância, junto ao presidente ALEXANDRE SILVA DA COSTA, nomeado em portaria Nº 062 de 

02 de dezembro de 2016,  publicada no Boletim de Serviço MCTIC nº 23, de 16 de dezembro de 

2016, para  apurar suposta quebra de sigilo no Processo Administrativo Disciplinar nº 

01210.001821/2015-45, em tramitação na Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia 

da Informação (COEPE), do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia no Rio de 

Janeiro:  

 

 - GABRIEL LUÍS AZZI (suplente)  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       39                                                            bs@mcti.gov.br 

  

- MÁRCIA CRISTINA FERREIRA AGUIAR (membro) 

 

Art.2º. – A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 

requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os atos necessários à 

completa e integral apuração dos fatos. 

 

Art. 3º. – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão 

de sindicância, conforme Art. 3º da Portaria Nº 062 de 02 de dezembro de 2016,  publicada no 

Boletim de Serviço MCTIC nº 23, de 16 de dezembro de 2016. 

 

Art. 4º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO.  

 

 

PORTARIA N° 01, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria de nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa Civil, e em 

conformidade com o Art. 67 da Lei nº 8.666/93, e demais legislações correlatas, Resolve:  

 

Art.1º. Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato 12/2015, 

Processo Administrativo nº 01201.000016/2015-11, celebrado entre o Instituto Nacional do 

Semiárido- INSA e RICARDO VALENTE, cujo objeto é Contratação de serviços de web designer. 

A Comissão é composta por servidores lotados no INSA. 

 

I- GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Everaldo Gomes da Silva 

CPF: 491.460.504-00 

Matricula SIAPE: 2297964 

 

b) Substituta: Claudia Mara Baldim Ribeiro 

CPF: 462.544.121-87 

Matricula SIAPE: 673269 

 

II- FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Rodeildo Clemente de Azevedo Lima 

CPF: 050.588.224-82 

Matricula SIAPE: 1622826 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       40                                                            bs@mcti.gov.br 

  

b) Substituta: Catarina de Oliveira Buriti  

CPF: 062.906.164-55 

Matricula SIAPE: 1824420 

 

 

 

III- FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Giuseppe Roncali de Meneses Paiva 

CPF: 065.503.254-12 

Matricula SIAPE: 1992071 

 

b) Titular: Izidoro Pereira da Silva Junior 

CPF: 005.818.451-10 

Matricula SIAPE: 1704862 

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, 

de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria INSA de n° 025/2016, publicada no Boletim de 

Serviço/MCTI n°08 de 29 de abril de 2016 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no 

Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações.  

 

 

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A.  

 
 

PORTARIA N° 11, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 

2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor ERINO GUILHERME DE ANDRADE, CPF nº 801.919.167-49, 

Mat. SIAPE nº 199359, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e 

fiscalizar o contrato n° 029/2016, mantido com a empresa HEWLETT-PACKARD BRASIL LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor IRENEO ALFARO DEMANARIG JR., CPF nº 224.552.548-52, Mat. 

SIAPE n° 1734419, Gerente de Tecnologia da Informação. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       41                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

PORTARIA N° 13, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi atribuída pela 

resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 09 de agosto de 

2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora BEATRIZ CRISTINA TRAPP, CPF nº 004.238.770-11, Mat. 

SIAPE nº 2079507, Cargo Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e fiscalizar o 

contrato n° 046/2014, mantido com a empresa MODAL CONTAINERS COMERCIO E LOCAÇÃO 

LTDA ME. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pelo servidor ANDERSON MACHADO DOS SANTOS, CPF nº 785.219.040-53, Mat. 

SIAPE nº 02130452, cargo Analista Administrativo Operacional. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

EDILSON DOS SANTOS MACEDO 

Ordenador de Despesas – Substituto 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 03, Brasília 15 Fev 2017 

 

                                                                                       42                                                            bs@mcti.gov.br 

  

 


